

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	66.588.716	76.845.696	-13	66.588.716	76.845.696	-13	59.020.796	13	965.271.097	955.014.118	919.625.344
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	15.813.683	20.262.811	-22	15.813.683	20.262.811	-22	17.562.456	-10	254.361.761	249.912.632	233.665.932
(=) RECEITA LÍQUIDA	50.775.034	56.582.884	-10	50.775.034	56.582.884	-10	41.458.340	22	710.909.336	705.101.486	685.959.412
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	43.220.374	47.259.601	-9	43.220.374	47.259.601	-9	34.026.754	27	590.006.706	585.967.479	565.663.499
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	8.644.910	9.323.283	-7	8.644.910	9.323.283	-7	7.668.271	13	120.902.630	120.224.257	121.386.164
Industrial	5.638.895	7.031.988	-20	5.638.895	7.031.988	-20	5.152.398	9	91.610.328	90.217.235	89.304.541
Automotivo	917.815	1.279.458	-28	917.815	1.279.458	-28	1.287.348	-29	17.048.024	16.686.381	19.822.299
Comercial	387.757	410.386	-6	387.757	410.386	-6	361.306	7	4.888.693	4.866.064	4.923.900
Residencial	279.499	300.528	-7	279.499	300.528	-7	360.542	-22	4.116.527	4.095.498	2.973.896
Setor Público	13.971	18.249	-23	13.971	18.249	-23	25.008	-44	205.076	200.798	203.247
Térmico	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Coogeração	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	316.722	282.674	12	316.722	282.674	12	244.985	29	3.033.981	3.068.030	3.068.030
(-) Perda do Gás	1.090.251	0	0	1.090.251	0	0	236.685	361	0	1.090.251	1.090.251
(-) Custos Operacionais	545.282	806.762	-32	545.282	806.762	-32	449.493	21	11.449.291	11.187.812	11.187.812
(-) Amortização Operacional	1.578.342	1.455.581	8	1.578.342	1.455.581	8	1.411.536	12	18.206.226	18.328.987	18.276.191
(=) LUCRO BRUTO	6.521.285	7.060.940	-8	6.521.285	7.060.940	-8	5.807.241	12	91.247.113	90.707.458	91.922.161
(-) Desp. Administrativas	1.744.699	1.929.776	-10	1.744.699	1.929.776	-10	1.505.269	16	25.796.832	25.611.756	25.611.756
(-) Desp. Comerciais	198.713	288.807	-31	198.713	288.807	-31	153.836	29	3.231.733	3.141.638	3.141.638
(-) Desp. Tributárias	572.171	522.196	10	572.171	522.196	10	475.165	20	6.182.064	6.232.039	5.994.357
(-) Amortização Administrativa	367.017	384.818	-5	367.017	384.818	-5	381.416	-4	4.855.707	4.837.907	4.837.907
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.911.859	2.267.322	28	2.911.859	2.267.322	28	2.619.017	11	26.621.859	27.266.396	27.247.273
(=) EBITDA	8.495.905	8.043.065	6	8.495.905	8.043.065	6	7.703.524	10	100.864.569	101.317.408	102.697.874
(=) Resultado Financeiro	185.140	-226.292	-182	185.140	-226.292	46	955.958	-81	-3.019.354	-2.607.921	-6.341.992
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	6.735.685	5.976.374	13	6.735.685	5.976.374	13	6.866.530	-2	74.783.281	75.542.593	73.241.785
(-) IR e CSLL	2.352.149	2.019.931	16	2.352.149	2.019.931	16	2.395.594	-2	25.284.711	25.616.929	24.836.964
(+) Incentivo Redução IR	1.241.103	1.098.842	13	1.241.103	1.098.842	13	1.119.006	11	13.753.297	13.895.558	13.464.574
(+) Incentivo Reinvestimento	88.818	79.773	11	88.818	79.773	11	116.575	-24	995.151	1.004.196	978.243
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	37.533	-26	27.641	37.533	-26	27.641	0	450.397	440.506	440.506
(+) Reversão JRCP	1.332.650	1.235.187	8	1.332.650	1.235.187	8	0	0	15.285.354	15.382.817	15.382.817
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	7.073.749	6.407.778	10	7.073.749	6.407.778	10	5.734.159	23	79.982.768	80.648.740	78.670.960